پذیرش قطعنامه ۵۹۸ از سوی ایران و پایان جنگ، از نخستین تحولات مهم در زمینه دگرگونی روابط ایران و همسایگان عرب بود. در پرتو این رخداد، شورای همکاری خلیج فارس تمایل خود را به توسعه روابط دوستانه میان تمام مردم و کشورهای اسلامی اعلام داشت. در این زمان، مذاکراتی میان ایران و اعراب برای بهبود مناسبات صورت گرفت. وزیر خارجه سعودی نیز در مهر ۱۳۶۷/ اکتبر ۱۹۸۸ گفت، حکومت او خواهان عادی‌سازی روابط با ایران است، و از تاسف ملک‌فهد به خاطر غیبت ایران در نشست سازمان کنفرانس اسلامی خبر داد. هاشمی‌رفسنجانی نیز در پاسخ گفت: ما احساس می‌کنیم دلیلی برای ستیز و اختلاف با کشورهای جنوبی خلیج فارس وجود ندارد.

بزرگترین چالش بر سر راه تجدید روابط، موضوع حج و سه مساله تعداد حجاج ایرانی، راهپیمایی برائت از مشرکین و دیه حجاج شهید بود.

در حالی که ایران اصرار داشت تا حداقل ۱۵۰ هزار زائر را روانه حج کند، عربستان خواهان پذیرش ۴۵ هزار زائر ایرانی بود. این اختلاف نظر، تنها چالش میان تهران و ریاض بر سر اولین مراسم حج پس از جنگ نبود. چرا که در تیر ۱۳۶۸/جولای ۱۹۸۹، انفجار دو بمب در جریان حج، موجب مرگ ۱۷ زائر شد. ایران، سعودی را به واسطه این اتفاق مورد سرزنش قرار داد، هرچند اندکی بعد یک سازمان عرب در بیروت مسوولیت این رخداد را پذیرفت. البته نیروهای امنیتی سعودی ۱۶ شیعه کویتی را در ارتباط با این رخداد دستگیر، و ضمن ایراد اتهام به ایران، آن‌ها را در سپتامبر ۱۹۸۹ اعدام کردند (Furtig, 2002: 50).

در بازدید مجدد وزیر خارجه ایران در ماه ژوئن از جدّه، توافق برای افزایش سهمیه حجج ایرانی از ۴۵ هزار به ۱۱۵ هزار نفر نهایی (Abir, 1993: 210)، و قرار شد مراسم براءت از مشرکین نیز به شکل محدودی برگزار شود.

به رغم برگزاری آرام مراسم حج در دو سال نخست، در حج سال ۱۳۷۲ / ۱۹۹۳، مقامات سعودی راهپیمایی براءت از مشرکین را ممنوع کردند. در این رابطه آیت الله خامنه‌ای در ۸ خرداد ۱۳۷۲ در پاسخ به سرپرست حجج ایرانی، اقدام سعودی در جلوگیری از آئین براءت را حرکتی غیرمسئولانه و غیرمنطقی دانستند. در این پیام آمده بود: «قابل قبول نیست که دولتی که خدمت به زائران بیت الله را متعهد شده است، از انجام مراسمی که مایه اتحاد مسلمین و موجب عزت ملت‌های اسلامی و گویای نفرت از مستکبرین و دشمنان جهان اسلام است، جلوگیری کند... حق ملت ایران در اقامه‌ی مراسم براءت در حج محفوظ است و کسی حق جلوگیری از آن را ندارد» (آیت الله خامنه‌ای، ۱۳۷۲)؛ (Khamenei, ۱۹۹۳). در سال بعد نیز، نمایندگی حج ایران در مکه از سوی نیروهای امنیتی سعودی برای جلوگیری از راهپیمایی محاصره شد. با این حال، در سال ۱۳۷۴ / ۱۹۹۵، مقامات حج دو کشور با یکدیگر دیدار و تلاش کردند تا به حل مشکلات در آرامش اقدام کنند. در این دوره تلاش شد تا اختلاف بر سر حج، عامل تنش در روابط طرفین نشود.

۲-۴- تنش‌زدایی در پی اقدام عراق برای تغییر موازنه منطقه‌ای

تهاجم عراق به کویت آثار گسترده‌ای داشت. از پیامدهای این واقعه، اتفاق نظر ایران و عربستان در خصوص عدم تغییر جغرافیای سیاسی و موازنه منطقه‌ای بود، و زمینه‌ای شد تا طرفین به یکدیگر نزدیک شوند. واکنش ایران نسبت به اشغال کویت در ۱۱ مرداد ۱۳۶۹ / ۲ اوت ۱۹۹۰، محکوم کردن عراق، حمایت از حق حاکمیت کویت و قانونی دانستن دولت در تبعید این کشور بود. این موضع، اقدامی مهم در مقایسه با رویکرد دهه نخست در قبال رژیم‌های محافظه کار منطقه بود، چراکه تهران عملاً حاکمیت و مشروعیت کویت که از کشورهای حامی صدام در جنگ ۸ ساله بود را به رسمیت شناخت. علاوه بر این، ایران در کنار سیاست بی طرفی در جنگ، در قالب نشست سازمان کنفرانس اسلامی، خواهان عدم مداخله غرب و دستیابی به یک راه حل اسلامی برای بحران شد.

سیاست هوشمندانه ایران، با پذیرش اجرای کامل قطعنامه ۵۹۸ و اعتبار قرار داد ۱۹۷۵ الجزایر از سوی عراق همراه شد. از سوی دیگر، دبیرکل سازمان ملل در آذر ۱۳۷۰ / دسامبر ۱۹۹۱، عراق را به عنوان متجاوز جنگ ۸ ساله معرفی کرد. روند تنش‌زدایی میان ایران و اعراب منطقه که با پایان جنگ آغاز شده بود، با بحران کویت سرعت یافت، و به تجدید روابط دیپلماتیک انجامید. در نتیجه این تحولات، برداشت ایران و کشورهای منطقه نسبت به یکدیگر و همچنین نسبت به عراق تغییر کرد. اعراب و عراق، متحدان دیروز، دشمنان جدید شدند، و به سمت بهبود روابط با ایران حرکت

کردند. اندکی پس از شکست عراق و در ادامه روند بهبود روابط میان ایران اعراب، و پس از چند دور مذاکره مقدماتی میان مقامات تهران و ریاض در ژنو، نیویورک، عمان و ریاض، روابط دیپلماتیک میان تهران و ریاض در ۶ فروردین ۱۳۷۰/۲۶ مارچ ۱۹۹۱، احیا گردید. وزیر خارجه ایران اندکی بعد به عربستان رفت و گفت: «توسعه مثبت در روابط میان دو کشور نتیجه یک تفاهم واقعی و عمیق از شرایط پدیدار شدن در منطقه خلیج فارس است» (Furtig, 2002: 103). این بیان حاکی از تاثیرات بحران کویت و پیامدهای آن بر بهبود روابط طرفین می‌باشد.